

# 2019年海南省国民经济和社会发展统计公报

海南省统计局 国家统计局海南调查总队

2020年2月

2019年,我省以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,在省委、省政府的坚强领导下,全省各市县、各部门深入贯彻落实习近平总书记“4·13”重要讲话和中央12号文件精神,坚持稳中求进工作总基调,坚持新发展理念,坚持以供给侧结构性改革为主线,稳步推进海南自由贸易试验区和探索中国特色自由贸易港建设,全省经济总体运行平稳、稳中向好特征明显,高质量发展水平不断提升。

## 一、综合

经国家统计局统一核算,2019年我省地区生产总值5308.94亿元,按可比价格计算,比上年增长5.8%。其中,第一产业增加值1080.36亿元,增长2.5%;第二产业增加值1099.04亿元,增长4.1%;第三产业增加值3129.54亿元,增长7.5%。三次产业结构调整为20.3:20.7:59.0。人均地区生产总值56507元,按可比价格计算,比上年增长4.7%,折合7971美元。

根据人口变动情况抽样调查推算,年末全省常住人口944.72万人,比上年增加10.4万人,其中城镇常住人口559.56万人,占总人口的比重(常住人口城镇化率)为59.23%。全省人口出生率12.87‰,死亡率6.11‰,自然增长率6.76‰。

全年城镇新增就业14.49万人,比上年增长12.9%;城镇登记失业率2.25%,比上年回落0.06个百分点。农村劳动力转移就业13.41万人,比上年下降4.6%。

全年居民消费价格(CPI)比上年上涨3.4%,工业生产者出厂价格比上年下降2.6%,工业生产者购进价格比上年上涨3.1%,农业生产资料价格比上年上涨4.3%,固定资产投资价格比上年上涨3.3%。

表1 2019年居民消费价格比上年涨跌幅度(%)

居民消费价格	3.4
食品烟酒	8.1
衣着	2.1
居住	1.1
生活用品及服务	1.0
交通和通信	-0.9
教育文化和娱乐	1.4
医疗保健	1.5
其他用品及服务	4.1

供给侧结构性改革深入推进。随着调减甘蔗、橡胶等低产低效农作物的种植，农业结构性调整加快，全省热带特色高效农业占经济规模为 14.8%，比重比上年提高 0.4 个百分点。全年规模以上工业企业能源加工转换总效率为 84.9%，比上年提高 0.1 个百分点。规模以上工业企业资产负债率为 52.4%，其中资产利润率 10.5%，净资产收益率 17.9%，分别提高 0.9 和 2.8 个百分点。固定资产投资与 GDP 比例连续两年下降，今年降至 60.5%，低于 2018 年的 72.0%。

新动能加快成长。全年规模以上工业中，高技术制造业增加值比上年增长 10.1%，占规模以上工业增加值的比重为 15.6%，比上年提高 1.1 个百分点。线上交易规模不断扩大，全省限额以上批发和零售业线上交易的商品销售额增长明显，推动快递业务大幅增长，全年快递业务量为 18.48 亿件，比上年增长 13.3%。

脱贫攻坚成效显著。琼中、保亭 2 个国家扶贫开发工作重点县，600 个贫困村摘帽出列，其中本年实现 14496 户 45002 人脱贫，3 个贫困村出列。年末全省绝对贫困人口只剩 477 人，贫困发生率降至 0.01%。

## 二、农林牧渔业

全年全省农林牧渔业增加值 1119.07 亿元，比上年增长 2.7%。从内部行业看，农业增加值 531.36 亿元，比上年增长 5.4%。粮食播种面积 409.18 万亩，比上年下降 4.7%；产量 145 万吨，比上年下降 1.4%。蔬菜（含菜用瓜）收获面积 384.60 万亩，比上年下降 0.5%；产量 567.16 万吨，比上年增长 0.1%。水果收获面积 277.85 万亩，比上年增长 1.2%；产量 453.41 万吨，比上年增长 5.3%。林业增加值 70.74 亿元，比上年增长 5.5%。橡胶产量 33.37 万吨，比上年下降 4.8%。牧业增加值 191.67 亿元，比上年下降 6.5%。总肉量 67.07 万吨，比上年下降 16.0%。渔业增加值 286.59 亿元，比上年增长 0.7%。水产品总产量 172.52 万吨，比上年下降 1.9%。农林牧渔专业及辅助性活动增加值 38.71 亿元，比上年增长 10.3%。农林牧渔业主要产品产量及其增长速度见表 2。

表 2 2019 年农林牧渔业主要产品产量及其增长速度

产品名称	单位	绝对数	比上年增减 (%)
粮食	万吨	145	-1.4
蔬菜 (含菜用瓜)	万吨	567.16	0.1
水果	万吨	453.41	5.3
其中: 香蕉	万吨	122.21	0.5
菠萝	万吨	44.81	1.8
芒果	万吨	67.58	-1.0
龙眼	万吨	5.47	-1.5
柑橘橙柚	万吨	8.32	18.9
火龙果	万吨	21.07	108.5
橡胶	万吨	33.37	-4.8
椰子	亿个	2.31	2.0
胡椒	万吨	4.48	3.2
槟榔	万吨	28.92	6.2
总肉量	万吨	67.07	-16.0
其中: 猪肉	万吨	29.47	-35.4
禽肉	万吨	32.74	17.0
禽蛋产量	万吨	4.75	2.0
水产品总产量	万吨	172.52	-1.9
其中: 海水产品	万吨	135.45	-1.7
淡水产品	万吨	37.07	-2.5

年末农业机械总动力 553.6 万千瓦，比上年末下降 1.4%。农用拖拉机 82371 台，减少 5160 台；农用运输车 36096 辆，增加 688 辆。全年化肥施用量（折纯）46.44 万吨，比上年下降 4.0%。农田水利有效灌溉面积 17.59 万公顷，比上年下降 4.9%。

### 三、工业和建筑业

全年全省工业增加值 588.72 亿元，比上年增长 4.0%。其中规模以上工业增加值 537.78 亿元，比上年增长 4.2%，按轻重工业分，轻工业增加值增长 4.1%；重工业增加值增长 4.3%。从经济类型看，国有企业增加值增长 14.6%，股份制企业增长 0.4%，外商及港澳台投资企业增长 7.2%。

在八大工业支柱行业增加值中，农副食品加工业下降 1.9%，造纸及纸制品业增长 4.3%，石油加工业增长 4.2%，化学原料和化学制品制造业增长 5.4%，医药制造业增长 6.9%，非金属矿物制品业下降 11.0%，汽车制造业下降 64.1%，电力、热力的生产和供应业增长 12.2%。主要工业产品产量及其增长速度见表 3。

表3 2019年主要工业产品产量及其增长速度

产品名称	单位	绝对数	比上年增减%
铁矿石(原矿)	万吨	434.47	52.7
饲料	万吨	265.07	-5.6
成品糖	万吨	14.03	0.7
罐头	万吨	19.20	8.3
软饮料	万吨	83.67	5.9
卷烟	亿支	118.00	0.4
人造板	万立方米	45.46	102.0
纸浆	万吨	184.68	7.0
机制纸及纸板	万吨	178.78	7.5
精甲醇	万吨	141.62	4.5
氮肥(折合N100%)	万吨	65.55	6.7
合成纤维单体(PTA)	万吨	226.95	9.7
合成纤维聚合物(PET)	万吨	158.56	4.9
水泥	万吨	2019.04	-8.0
商品混凝土	万立方米	1303.79	-13.7
汽车	万辆	0.04	-98.3
太阳能电池(光伏电池)	万千瓦	54.59	405.8

全年规模以上工业企业营业收入比上年增长1.2%，营业收入利润率7.5%，实现利润总额比上年增长15.5%。

全年全省建筑业增加值514.47亿元，比上年增长4.2%。全省具有资质等级的建筑企业单位225个，增加5家，从业人员7.62万人，比上年增长11.4%。本省资质内建筑企业全年房屋建筑施工面积2309.50万平方米，比上年增长3.9%；房屋建筑竣工面积485.01万平方米，比上年下降21.8%。本省资质内建筑企业实现利润总额16.45亿元，比上年增长10.0%；上缴税费31.44亿元，比上年增长7.9%。

#### 四、服务业

全年批发和零售业增加值533.03亿元，比上年增长12.1%；交通运输、仓储和邮政业增加值246.93亿元，比上年增长13.7%；住宿和餐饮业增加值269.18亿元，比上年增长5.2%；金融业增加值392.23亿元，比上年增长1.6%；房地产业增加值497.86亿元，比上年下降0.5%。全年规模以上服务业企业营业收入比上年增长5.2%，其中营利性行业增长26.7%，非营利性行业增长1.2%。

全年货物运输量1.86亿吨。货物运输周转量1668.54亿吨公里，其中水运周转量1590.46亿吨公里。全年主要港口货物吞吐量1.92亿吨，比上年增长8.4%，其中海口

港 1.24 亿吨，增长 4.8%；洋浦港 5015.03 万吨，增长 19.2%；八所港 1506.96 万吨，增长 8.0%。

**表 4 2019 年货物和旅客周转量、吞吐量及其增长速度**

指 标	单 位	绝对数	比上年增减 (%)
<b>一、货物周转量</b>	<b>万吨公里</b>	<b>16685403</b>	-
铁路	万吨公里	215843	8.3
公路	万吨公里	408023	-
水运	万吨公里	15904594	105.4
民航	万吨公里	156943	5.0
<b>二、旅客周转量</b>	<b>万人公里</b>	<b>9930644</b>	<b>2.8</b>
铁路	万人公里	566397	1.3
公路	万人公里	736606	-1.0
水运	万人公里	40836	-0.4
民航	万人公里	8586804	3.2
<b>三、主要港口货物吞吐量</b>	<b>万 吨</b>	<b>19209</b>	<b>8.4</b>
海口港	万 吨	12447	4.8
洋浦港	万 吨	5015	19.2
八所港	万 吨	1507	8.0
三亚港	万 吨	198	-1.0
机 场	万 吨	42	0.6

注：省交通运输厅根据道路货物运输量专项调查结果，调整 2019 年公路货物运输周转量统计口径，数据与上年不可比。

年末全省私人汽车保有量 118.15 万辆，比上年增长 7.5%。其中私人轿车 68.97 万辆，增长 7.4%；新能源车 3.35 万辆，增长 61.1%。

年末全省固定电话用户 171.09 万户，比上年末下降 0.3%。年末移动电话用户 1135.65 万户，比上年末增长 4.6%；移动互联网用户 931.69 万户，比上年末增长 1.9%。固定电话普及率每百人 18.31 部，比上年增长 5.2%；移动电话普及率每百人 121.55 部，比上年增长 3.7%。

### 五、国内贸易

全年社会消费品零售总额 1808.31 亿元，比上年增长 5.3%。按经营地分，城镇零售额 1503.43 亿元，比上年增长 5.1%；乡村零售额 304.88 亿元，比上年增长 6.4%。按消费形态分，商品零售额 1496.40 亿元，比上年增长 5.4%；餐饮收入 311.91 亿元，比上年增长 5.0%。

限额以上企业商品零售中，粮油食品类零售额增长 1.8%，服装鞋帽针纺织品类增长 4.2%，化妆品类增长 30.8%，金银珠宝类增长 13.4%，日用品类增长 7.4%，通讯器

材类增长 51.0%，家用电器和音像器材类下降 1.1%，石油及制品类下降 4.4%，汽车类下降 2.0%。

## 六、固定资产投资

全年固定资产投资（不含农户）比上年下降 9.2%。其中，房地产开发投资下降 22.1%，非房地产开发投资增长 2.9%。按产业分，第一产业投资下降 11.3%，第二产业投资增长 17.2%，第三产业投资下降 11.8%。按地区分，海澄文一体化综合经济圈投资下降 12.1%，大三亚旅游经济圈下降 11.4%，东部地区下降 11.3%，中部地区下降 5.9%，西部地区下降 1.9%。全年投资项目 4573 个，比上年增加 707 个，其中本年新开工项目 1620 个，增加 428 个。

全年房地产开发投资 1336.18 亿元，其中住宅投资 1034.86 亿元，比上年下降 21.0%；办公楼投资 34.45 亿元，比上年下降 8.0%；商业营业用房投资 135.90 亿元，比上年下降 20.5%。房地产项目房屋施工面积 9221.56 万平方米，比上年下降 3.7%，其中本年新开工面积 1219.56 万平方米，下降 37.3%。全省房屋销售面积 829.34 万平方米，比上年下降 42.1%；销售额 1275.76 亿元，比上年下降 38.8%。

**表 5 2019 年分行业固定资产投资（不含农户）增长速度**

行业	比上年 增减 (%)	行业	比上年 增减 (%)
总计	-9.2	金融业	129.3
农、林、牧、渔业	-11.3	房地产业	-20.4
采矿业	10.6	租赁和商务服务业	151.1
制造业	19.9	科学研究和技术服务业	75.1
电力、热力、燃气及水生产和供应业	32.2	水利、环境和公共设施管理业	13.6
建筑业	-61.6	居民服务、修理和其他服务业	-48.8
批发和零售业	-22.1	教育	9.4
交通运输、仓储和邮政业	-38.6	卫生和社会工作	19.2
住宿和餐饮业	-13.1	文化、体育和娱乐业	22.2
信息传输、软件和信息技术服务业	-4.4	公共管理、社会保障和社会组织	-47.2

注：房地产业投资除房地产开发投资外，还包括建设单位自建房屋以及物业管理、中介服务和其他房地产投资。

全年省重点项目累计完成投资 817 亿元，完成年度计划的 89.3%，累计新开工项目 47 个，项目开工率 78.3%。

## 七、对外经济

全年货物进出口总额 905.87 亿元，比上年增长 6.8%。其中，出口 343.71 亿元，增长 15.4%；进口 562.15 亿元，增长 2.1%。货物进出口逆差 218.44 亿元，比上年减少 34.21 亿元。对“一带一路”沿线国家进出口总额 352.29 亿元，比上年增长

10.6%，占货物进出口总值的 38.9%。其中，对东盟进出口 277.69 亿元，增长 42.3%，占 30.7%。

**表 6 2019 年货物进出口总额及其增长速度**

指 标	金额 (万元)	比上年增减 (%)
<b>货物进出口总额</b>	<b>9058655</b>	<b>6.8</b>
货物出口额	3437115	15.4
其中：一般贸易	853369	14.9
加工贸易	603961	-20.3
其中：机电产品	514087	45.5
高新技术产品	448550	180.9
货物进口额	5621540	2.1
其中：一般贸易	2104352	11.9
加工贸易	299511	-39.5
其中：机电产品	1551119	-38.7
高新技术产品	1235731	-46.2

**表 7 2019 年对主要国家和地区货物进出口额、增长速度**

国家和地区	出口额 (万元)	比上年增减 (%)	进口额 (万元)	比上年增减 (%)
亚洲	2241822	5.0	2182782	12.3
欧洲	349238	26.5	1246859	-4.8
非洲	89142	-39.6	118429	55.3
拉丁美洲	116573	32.5	336642	303.2
北美洲	290713	58.8	1382345	-28.5
大洋洲	349625	137.5	351551	122.7
美国	271553	62.1	1225687	-32.1
日本	93819	-26.0	233830	156.1
新加坡	504272	33.0	266507	37.9
中国香港	285658	-25.9	93359	28.1
中国台湾	29301	-4.1	38295	-1.7
越南	396454	220.6	299315	-3.9
印度尼西亚	45747	143.7	236373	24.8
菲律宾	451252	34.7	27983	-55.0
荷兰	162035	1038.0	15130	-76.6

全年服务进出口总额 219.65 亿元，比上年增长 20.3%。其中，服务出口 113.09 亿元，增长 33.0%；服务进口 106.56 亿元，增长 9.2%。服务进出口贸易顺差 6.53 亿元。

全年外商直接投资新设立企业 338 家，比上年增加 171 家。实际使用外商直接投资金额 15.11 亿美元，比上年增长 106.1%。

**表 8 2019 年分行业外商直接投资及其增长速度**

行 业	新设企业数 (家)	比上年增减 (家)	实际使用 金额 (万美元)	比上年增减 (%)
总 计	338	171	151115	106.1
其中：农、林、牧、渔业	12	-6	301	-46.1
制造业	17	5	24626	205.6
电力、热力、燃气及水生产和供应业	5	3	11246	3436.5
交通运输、仓储和邮政业	8	4	1224	7550.0
信息传输、软件和信息技术服务业	32	15	2634	1656.0
批发和零售业	74	49	7588	7196.2
房地产业	18	8	25678	35.6
租赁和商务服务业	64	25	34094	-21.6
科学研究和技术服务业	41	23	28875	5721.6
文化、体育和娱乐业	19	12	426	2142.1

注：上表只列出部分行业情况，实际使用金额不含国外借款部分。

## 八、财政金融

全年全口径一般公共预算收入 1399.60 亿元，比上年增长 1.9%。其中，地方一般公共预算收入 814.13 亿元，增长 8.2%。地方一般公共预算收入中，税收收入 653.23 亿元，增长 3.9%；非税收入 160.90 亿元，增长 29.8%。全省地方一般公共预算支出 1859.08 亿元，比上年增长 9.9%。



表9 2019年财政收支及其增长速度

财政收入情况	万元	比上年 增减%	财政支出情况	万元	比上年 增减%
全口径一般公共预算收入	13995996	1.9	地方一般公共预算支出	18590804	9.9
地方一般公共预算收入	8141297	8.2	民生支出	14117953	8.0
1. 地方税收收入	6532339	3.9	# 一般公共服务支出	1498275	7.4
#国内增值税(地方部分)	1937360	-2.3	公共安全支出	1053508	8.1
营业税			教育支出	2740986	10.1
企业所得税	1067825	-10.5	科学技术支出	289031	92.2
个人所得税	230810	-27.3	文化旅游体育与传媒支出	562753	18.8
城市维护建设税	270371	-8.9	社会保障和就业支出	2239266	7.2
房产税	216133	-6.0	卫生健康支出	1700255	17.7
城镇土地使用税	245038	-14.2	节能环保支出	647276	5.7
土地增值税	1723716	28.8	城乡社区支出	1525029	1.8
契 税	525328	18.0	农林水支出	2517982	10.6
2. 地方非税收入	1608958	29.8	交通运输支出	1447398	2.2
#行政事业性收费收入	150185	-10.2	资源勘探信息等支出	284445	-10.5
罚没收入	256997	58.7	商业服务业等支出	98155	-28.0
国有资本经营收入	92519	37.5	金融支出	11455	1.7
国有资源(资产)有偿使用收入	558757	37.4	国土海洋气象等支出	243802	16.5
			住房保障支出	644290	0.4
			粮油物资储备支出	92718	188.8
			债务付息支出	476438	30.0
			其他支出	345751	24.6

年末全省金融机构本外币存款余额 9737.77 亿元，比年初增长 1.3%。年末金融机构本外币贷款余额 9521.10 亿元，比年初增长 7.1%。其中，住户贷款 2852.39 亿元，增长 13.1%；非金融企业及机关团体贷款 6295.93 亿元，增长 4.7%。

**表 10 2019 年全金融机构本外币存贷款余额及其增长速度**

指 标	年末数（亿元）	比年初增减（%）
<b>各项存款</b>	<b>9737.77</b>	<b>1.3</b>
其中：境内住户存款	4521.07	7.2
其中：人民币	4495.25	7.2
境内非金融企业存款	2776.85	-7.1
<b>各项贷款</b>	<b>9521.10</b>	<b>7.1</b>
其中：境内贷款	9168.32	7.4
境外贷款	352.78	0.8

全年通过上海、深圳证券交易所募集资金 214.42 亿元，比上年增长 24.0%。年末境内上市公司 31 家，与上年持平，年末股票市价总值 2293.19 亿元，比上年增长 13.0%；证券和期货交易总额 32941.23 亿元，比上年增长 16.3%。

全年原保险保费收入 202.67 亿元，比上年增长 10.7%。其中，财产险业务收入 71.37 亿元，增长 11.1%；人身险业务收入 131.30 亿元，增长 10.5%。赔付支出 59.78 亿元，比上年增长 6.8%。其中，财产险业务赔付 35.85 亿元，增长 12.7%；人身险业务赔付 23.92 亿元，下降 1.0%。

### 九、居民收支和社会保障

全年全省常住居民人均可支配收入 26679 元，比上年增长 8.5%，其中城镇常住居民人均可支配收入 36017 元，增长 8.0%；农村常住居民人均可支配收入 15113 元，增长 8.0%。

全省城镇居民人均消费支出 25317 元，比上年增长 10.2%；农村居民人均消费支出 12418 元，比上年增长 13.3%。城镇居民家庭恩格尔系数为 34.3%，比上年回落 1.3 个百分点；农村居民家庭恩格尔系数为 41.7%，比上年回落 0.1 个百分点。

年末城镇居民最低生活保障人数 36648 人，农村居民最低生活保障人数 145240 人。农村五保户供养对象人数 23271 人。各类福利院床位数 1785 张。全年销售社会福利彩票 8.8 亿元，筹集社会福利彩票公益金 2.4 亿元。

年末全省参加城镇基本养老保险人数 280.95 万人，比上年末增长 8.9%，其中职工 208.29 万人，离退休人员 72.66 万人。参加城镇基本医疗保险 236.11 万人，比上年增长 4.6%，其中职工 171.45 万人，离退休人员 64.66 万人。参加工伤保险 159.62 万人，参加生育保险 168.78 万人，参加失业保险 178.59 万人。

全年全省城镇保障性住房新开工 0.85 万套，占年度计划的 100.1%，基本建成 0.39 万套，占全年计划的 277.9%。农村危房改造 12705 户，占年度计划的 126.0%，改造面积 78.26 万平方米，全部竣工。

## 十、科学技术和教育

全年新认定高新技术企业 254 家，累计达到 566 家，新设省级重点实验室 8 家，科技企业孵化器 1 家，众创空间 2 家，全省各类创新平台和服务机构数量累计达到 600 家。参与科技部国际科技合作项目 1 项，组织实施国家自然科学基金项目 182 项，省自然科学基金项目 812 项，省重大科技计划项目 67 项。全年共申请专利 9302 项，比上年增长 44.2%；获得授权 4423 项，比上年增长 34.4%。

全年普通高等学校 20 所，与上年持平；专任教师 1.10 万人，增加 938 人；招生 7.46 万人，增加 1.52 万人；在校学生 21.41 万人，增加 1.80 万人（普通高等学校在校学生人数不含在职人员攻读硕士学位、成人、网络、留学生）。普通高中 124 所，增加 5 所；专任教师 1.36 万人，增加 154 人；招生 6.06 万人，增加 3590 人；在校学生 17.25 万人，增加 2450 人；高中阶段毛入学率 92.1%，提高 0.68 个百分点。普通初中 404 所，增加 3 所；专任教师 2.70 万人，增加 737 人；招生 12.63 万人，减少 1112 人；在校学生 36.90 万人，增加 1.62 万人；初中毛入学率 107.8%，提高 4.4 个百分点。中等职业教育学校 73 所，减少 1 所（不含技工学校）；招生 4.28 万人，减少 1359 人；在校学生 11.73 万人，减少 1928 人。普通小学 1376 所，减少 1 所；专任教师 4.39 万人，增加 1038 人；招生 15.24 万人，减少 593 人；在校学生 85.31 万人，增加 2.12 万人；小学毛入学率 102.4%，提高 0.2 个百分点。

## 十一、文化旅游、卫生健康和体育

年末全省共有各类艺术表演团体 80 个，比上年末增加 2 个；文化艺术馆 23 个，公共图书馆 24 个，博物馆 18 个，数量均与上年持平。全省广播电视台 20 座，广播综合人口覆盖率和电视综合人口覆盖率分别达 99.06%和 99.08%，均与上年持平。有线电视用户 155.77 万户，比上年减少 7.92 万户。

艺术创作成果明显。琼剧《洗夫人》参加第 29 届中国戏剧节梅花奖终评；舞剧《东坡海南》获第十二届中国艺术节“文华大奖”提名奖；琼剧《祖宗海》入选参加 2019 年全国基层院团戏曲会演；琼剧《圆梦》入选参加文化和旅游部主办的 2019 年第二届全国地方戏曲南方会演，并改编为现代琼剧电影《圆梦》，是我省首部扶贫题材琼剧电影。

全年全省接待游客 8311.20 万人次，比上年增长 9.0%。其中过夜游客 6824.51 万人次，增长 7.8%。实现旅游总收入 1057.80 亿元，比上年增长 11.3%。从游客构成看，国内游客 8167.61 万人次，比上年增长 8.9%。入境游客 143.59 万人次，比上年增长 13.6%，其中外国人 107.91 万人次，增长 20.3%；香港、澳门和台湾同胞 35.68 万人次，比上年下降 2.7%。年末全省共有挂牌星级宾馆酒店 126 家，其中五星级 26 家，四星级 38 家，三星级 54 家。

初步统计，全省共有卫生机构 5646 个，其中医院（卫生院）538 个。疾病预防控制中心（卫生防疫站）27 个，妇幼保健院（所、站）24 个，专科疾病防治机构 13

个，农村乡（镇）卫生院 287 个，社区卫生服务中心（站）200 个。医疗卫生机构病床位 47274 张，其中医院和卫生院 44467 张。卫生机构人员总数为 85087 人，其中各类卫生技术人员 66952 人。执业医师和执业助理医师 23455 人，注册护士 31850 人。参加新型农村合作医疗农民 466.62 万人，新农村合作医疗参合率 96.0%。全年报告甲、乙类传染病发病人数为 37978 人，比上年增长 5.3%；报告死亡 82 人，比上年增长 10.8%；报告传染病发病率为每十万人 378.95 人，比上年增长 5.3%；死亡率为每十万人 0.82 人，比上年增长 10.8%。

全年本省运动健儿获全国运动会金银铜牌共 30 枚，其中金牌 14 枚，银牌 9 枚，铜牌 7 枚。初步统计，全年共开展竞技体育赛事 61 个，其中国际性赛事 6 个，承办全国性赛事 18 个，举办全省性体育赛事 37 个。

## 十二、资源、环境和应急管理

初步核算，全年规模以上工业综合能源消费量 1190.14 万吨标准煤，比上年增长 1.2%。其中，原油消费量增长 7.3%，天然气消费量增长 6.9%，电力消费量增长 0.8%，煤炭消费量下降 2.8%。规模以上工业万元增加值能耗下降 2.9%，降幅比上年扩大 1.0 个百分点。

全年造林绿化面积 15.3 万亩，森林覆盖率 62.1%，城市建成区绿化覆盖率 39.95%。自然保护区 50 个，其中国家级 10 个，省级 40 个；自然保护区面积 271.75 万公顷，其中国家级 15.74 万公顷，省级 256.02 万公顷。列入国家一级重点保护野生动物有 18 种，列入国家二级重点保护野生动物有 105 种；列入国家一级重点保护野生植物有 8 种，列入国家二级重点保护野生植物有 40 种。

全年新建文明生态村 664 个，累计达到 19268 个。

年末全省拥有环境监测站 20 个，机构数量稳定。其中，国家一级站 1 个，国家二级站 3 个，国家三级站 16 个。环境监测人员 458 人。

全年全省环境空气质量优良率 97.5%，其中城市（镇）PM<sub>2.5</sub> 年均浓度为 16 微克/立方米，PM<sub>10</sub> 年均浓度为 28 微克/立方米，分别下降 5.9% 和 6.7%。城市（镇）水源地水质达标率保持 100.0%。

年末城镇污水处理厂日处理能力 157.89 万立方米，城镇污水集中处理率 93.5%，比上年提高 5.7 个百分点。现有垃圾处理设施（已建成）23 个，本年新建成 1 个，城市生活垃圾无害化处理率 100.0%。

全年未发生重大及以上事故。各类安全生产事故 216 起，死亡 173 人，比上年分别下降 11.5% 和 4.4%；造成直接经济损失 3009.03 万元，比上年下降 2.5%。其中，生产经营性道路交通事故发生 141 起，下降 21.7%；死亡 99 人，下降 11.6%，直接经济损失 261.03 万元，下降 24.1%。工矿商贸从业人员十万人生产安全事故死亡人数 1.07 人，比上年下降 0.11%；道路交通万车死亡人数 3.36 人，比上年下降 0.39%。亿元地区生产总值生产安全事故死亡 0.033 人，按可比口径，比上年下降 11.9%。

## 注 释

1. 本报部分数据为初步统计数，部分数据为预计数，最终核实数以**中国统计出版社出版的《海南统计年鉴—2020》公布的数据为准。**

2. 地区生产总值和各产业增加值绝对数按现行价格计算，增长速度按可比价格计算。根据《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017）对三次产业进行划分。

3. 海南省东部地区是指海口、三亚、文昌、琼海、万宁、陵水 6 市县，中部地区是指五指山、定安、屯昌、琼中、保亭、白沙 6 市县，西部地区是指儋州、东方、澄迈、临高、乐东、昌江、洋浦 7 市县地区，海澄文一体化综合经济圈是指海口、文昌、澄迈 3 市县，大三亚旅游经济圈是指三亚、乐东、陵水、保亭 4 市县。

4. 本报中部分指标合计数与分项数有出入主要是由于四舍五入的原因，均未作机械调整。

## 资料来源

本报中财政数据来自省财政厅，金融机构存贷款数据来自人行海口中心支行，金融机构效益数据、保险业数据来自中国银保监会海南监管局，上市公司数据来自中国证监会海南监管局，价格、居民收支数据来自海南调查总队，水产品数据来自省农业农村厅，森林、野生动植物、自然保护区数据来自省林业局，货物、旅客运输及周转量、港口吞吐量数据来自省交通厅、粤海铁公司、南航海南公司、海航公司，邮电通信数据来自省邮政管理局、省通信管理局，重点项目来自省发改委，星级宾馆酒店、文化体育等数据来自省旅文厅，对外经济数据来自省商务厅，进出口数据来自海口海关，保障性住房、城镇垃圾处理、建成区绿化覆盖率数据来自省住建厅，城镇污水处理数据来自省水务厅，教育数据来自省教育厅，卫生数据来自省卫健委，社会救助数据来自省民政厅，就业数据来自省人社厅，医疗保险数据来自省医疗保障局，农村扶贫数据来自省扶贫办，科技数据来自省科技厅，环境保护数据来自省生态环境厅，文明生态村数据来自省文明办，安全生产数据来自省应急厅，其他数据来自省统计局。